
	
		
		
		
			
				
					
					
    



					
		
				
					

					Domů
				
			
	
				
					

					Náhodně
				
			


		
				
					

					Přihlášení
				
			


		
				
					

					Nastavení
				
			


		
				
					

					Podpořte Wikizdroje
				
			


		
				
					
					O Wikizdrojích
				
			
	
				
					
					Vyloučení odpovědnosti
				
			





					
				
				
					
						[image: Wikizdroje]


						
					
				

					
				
					
					
				

				
	    
Hledat
	


		
					
				
			

		
		
			
			

			

			
			
				
					Stránka:Jak se zrodila česká Wikipedie.pdf/10

					

				

				
		
				
				    
Jazyk
				
		
	
				
				    
Sledovat
				
		
	
				
				    
Editovat
				
		




				

			

			
				Tato stránka nebyla zkontrolována
prohlížeč Arachne fungující v grafickém režimu i v jinak textově orientovaném operačním systému MS-DOS. Na Wikipedii v průběhu jednoho týdne mimo jiné založil článek Karel Capek (tehdy ještě bez diakritiky), přesunul Franze Kafku z rakouských romanopisců k českým, do článku Prague (tehdy měl šest odstavců) doplnil chybějící český název „Praha“, vložil odkaz na Prahu jako na sídlo Karla IV., napsal prvních šest vět do článku Windmill (Větrný mlýn), doplnil vlastnosti marihuany, založil článek o hudebním stylu Rave
a napsal sedmiodstavcové heslo o pacifismu, na které těsně předtím odkázal ze své uživatelské stránky. Po 35 editacích se XChaos na čtyři roky odmlčel a i později editoval Wikipedii již jen nahodile a do její verze v češtině pod touto přezdívkou nepřispíval nikdy. Po své programátorské kariéře se zaměřil na oblast telekomunikací a v roce 2009 patřil k zakládajícím členům České pirátské strany.


	26. 3. 2002 Anonymně, bez použití uživatelského jména, pouze pod IP adresou 206.148.16.130, založil tento den v anglické Wikipedii článek Pardubice wikipedista vystupující pod přezdívkou MarekF, odkazující na jeho plné jméno Marek Filičko. Podle toho, co o sobě prozradil na své uživatelské stránce, z Pardubic sice pocházel, ale v této době žil v USA jakožto čerstvý absolvent studia mezinárodních vztahů na univerzitě ve Washingtonu, kde dle svědectví publikovaného na webu iDNES.cz prožil i teroristické útoky z 11. 9. 2001. Na Wikipedii podle svých slov poprvé narazil, když si přes Google dohledával informace o americké řízené střele AIM-9 Sidewinder, kterou v té době pro své letectvo pořizovala Armáda České republiky. Poté, co se o rok později, koncem dubna 2003, zaregistroval na mezitím vzniklé české Wikipedii – tentokrát pod přezdívkou Alva – upřel svou pozornost tam a na anglické Wikipedii již jen doplňoval diakritiku do českých jmen (a seznam státních svátků do článku Czech Republic). Na českou Wikipedii přišel jako jeden z vůbec prvních přispěvatelů a v průběhu několika let do ní vložil 240 editací: Hned zkraje založil například české články Pardubice (opět), Československo a Evropská unie. Dokonce měl původně ambici sám českou Wikipedii založit – toto přání deklaroval už v první verzi své anglické uživatelské stránky, tedy v době, kdy ještě česká Wikipedie zela prázdnotou.
	1. 4. 2002 provedl svou nejstarší dohledatelnou editaci na anglické Wikipedii Hynek Hanke – 17letý Pražan se zálibou ve svobodném softwaru a kolaborativních projektech pod přezdívkou Hhanke ve svůj první den upravoval v encyklopedii odkazy na články o GNU a Linuxu ”Linux operating system”) a vložil do ní jednu větu o robotickém psu AIBO od společnosti Sony. Většina jeho raných příspěvků se týkala informatiky, výjimkou byl článek Jaroslav Foglar o českém spisovateli. V září 2002 navrhl v e-mailové konferenci Wikipedia-l, aby byl do editoru anglické Wikipedie vestavěn korektor překlepů, ale návrh byl komunitou odmítnut. Později, v letech 2003–2006, se věnoval i problematice nevidomých, cestování, španělské literatuře a Járu Cimrmanovi. Do tvorby Wikipedie v češtině se ovšem nikdy nezapojil, jakkoliv v její propagaci sehrál mimořádně důležitou úlohu (viz Kapitola 5). Namísto psaní vlastní encyklopedie svého času české veřejnosti doporučoval pomáhat rozšiřovat svobodný anglicko-český slovník (dostupný pod stejnou licencí jako Wikipedie).
	27. 5. 2002 se jako další z Čechů působících na anglické Wikipedii zaregistroval student informatiky na FI MU v Brně Boleslav Bobčík (se svým jménem bez diakritiky coby přezdívkou). Rodákovi z Uherského Brodu, který část života prožil v Ústí nad Labem a Nové Bystřici, vydrželo počáteční nadšení tři týdny, během nichž provedl 114 editací. I pak se ale k přispívání průběžně vracel, a to i po dokončení studia a přestěhování do Prahy, než se v roce 2007 s Wikipedií rozloučil (jako důvod uvedl lpění projektu na „staromódních“











[image: ]

[image: ]

Citováno z „https://cs.wikisource.org/w/index.php?title=Stránka:Jak_se_zrodila_česká_Wikipedie.pdf/10&oldid=297826“


				
			

			
			

		
		
		  
  	
  		 
 
  		
  				Naposledy editováno 24. 2. 2024 v 18:29
  		
  		 
 
  	

  
	
			
			
	    Jazyky

	    
	        

	        

	        Tato stránka není v jiných jazycích dostupná.

	    
	
	[image: Wikizdroje]



				 Stránka byla naposledy editována 24. 2. 2024 v 18:29.
	Text je dostupný pod CC BY-SA 4.0, pokud není uvedeno jinak.



				Ochrana osobních údajů
	O Wikizdrojích
	Vyloučení odpovědnosti
	Kodex chování
	Vývojáři
	Statistiky
	Prohlášení o cookies
	Podmínky užití
	Klasické



			

		
			








